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Anotace

Bakalářská práce se zabývá studiem výskytu popouštěcí křehkosti u chrom-

vanadové oceli k zušlechťování 50CrV4. Ocel byla tepelně zpracovaná: kalení

860 ̊C/45 minut/olej a popouštění při teplotách 350 až 600 ̊C/ochlazování

ve vodě a na klidném vzduchu. Následně byly provedeny zkoušky rázem

v ohybu dle Charpy a tvrdosti dle Rockwella (HRC) a ze získaných hodnot

sestaveny popouštěcí křivky, ze kterých byl vyhodnocen výskyt popouštěcí

křehkosti. Pro vybrané stavy byla nakonec na příčných řezech provedena

metalografická analýza metodou světelné mikroskopie.

Klíčová slova

tepelné zpracování, popouštěcí křehkost, chrom-vanadová ocel 50CrV4,

nárazová práce, tvrdost, metalografická analýza

Annotation

The bachelor thesis deals with the study of the occurrence of temper

embrittlement in chrome-vanadium steel 50CrV4 for refining. The steel was

heat treated: quenching at 860 ̊C/45 minutes/oil and tempering at 350 to

600 ̊C/cooling in water and still air. Subsequently, Charpy bending impact

and Rockwell hardness (HRC) tests were performed and tempering curves

were constructed from the obtained values to evaluate the occurrence of

temper embrittlement. Finally, metallographic analysis by light microscopy

was performed on the cross-sections for the selected conditions.

Keywords

heat treatment, tempering brittleness, chrome-vanadium steel 50CrV4,

impact energy, hardness, metallographic analysis
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Seznam použitých zkratek a symbolů
Pojem Značka Jednotka

mez pevnosti Rm MPa

mez kluzu Re MPa

tažnost A %

nárazová práce KV J

zbytkový austenit Az %

vysokoteplotní

popouštěcí křehkost

VTPK -

nízkoteplotní

popouštěcí křehkost

NTPK -

eutektoidní teplota

v diagramu Fe-Fe3c

Ac1 ̊C

tvrdost dle Rockwella HRC -

kontrakce Z %

fosfor P -

síra S -

arsen As -

antimon Sb -

cín Sn -

uhlík C -

křemík Si -

mangan Mn -

chrom Cr -

nikl Ni -

dusík N -

smluvní mez kluzu Rp0,2 MPa
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Úvod
Konstrukční oceli patří k nejpoužívanější skupině materiálů. Existuje

jich široký sortiment, od nelegovaných po vysokolegované, od ocelí

obvyklých jakostí po ušlechtilé [1]. Použití ocelí závisí na jejich mechanických

a technologických vlastnostech-na různé druhy aplikací jsou kladeny odlišné

požadavky na vlastnosti, či jejich kombinaci.

V dnešní době dochází k nárůstu požadavků na tyto vlastnosti. Jednou

z možností zlepšení mechanických vlastností je tepelné zpracování, kdy

dochází ke změně struktury materiálu doprovázené modifikací vlastností.

Tato bakalářská práce se zabývá chrom-vanadovou nízkolegovanou

ušlechtilou ocelí 50CrV4 používanou k zušlechťování, která je dle dostupné

literatury [2] náchylná k popouštěcí křehkosti. Hlavním použitím této oceli

jsou aplikace, kdy je požadována vysoká pevnost i houževnatost jako jsou

velké pružiny u traktorů a lokomotiv [2].

Popouštěcí křehkost je jev, kdy při určité teplotě popouštění dojde

k nežádoucímu snížení houževnatosti materiálu a zvýšení jeho tvrdosti [1].

V důsledku toho je z pohledu kalírny nutné znát vhodné parametry

tepelného zpracování.

Obvykle [3] se popouštěcí křehkost diagnostikuje na popouštěcích

křivkách materiálu, kde se projevuje lokálním poklesem nárazové práce

a růstem tvrdosti.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat popouštěcí křivky pro ocel 50CrV4,

kalenou z teploty 860 °C do oleje a následně popouštěnou při teplotách

350-600 °C a ochlazovanou ve dvou prostředích, na klidném vzduchu a ve

vodě. Na základě popouštěcích křivek je pak vyhodnocen výskyt popouštěcí

křehkosti.
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1 Teoretická část

1.1 Konstrukční oceli
Dostupná literatura uvádí ocel jako slitinu železa, uhlíku a dalších

doprovodných prvků s hraničním obsahem uhlíku 2 procenta [1].

V dnešní době mají oceli obrovskou škálu uplatnění, proto je nutné je

nějakým způsobem rozdělit. Dělení lze provézt podle různých kritérii.

Základním způsobem je to na oceli konstrukční a oceli nástrojové.

Konstrukční oceli lze z hlediska technologie zpracování rozdělit na oceli ke

tváření a oceli na odlitky [4].

Předložená práce se bude věnovat ocelím ke tvářením, proto je dále

uvedeno jejich dělení podle ČSN EN 10020 (Obrázek 1).

Obrázek 1 Schéma rozdělení konstrukčních ocelí dle ČSN EN 10020

Oceli k tváření

Nelegované Legované

Ušlechtilé Jakostní

Jakostní

Ušlechtilé Obvyklých

jakostí
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V Obrázku 1 jsou vyznačeny ušlechtilé legované oceli, protože jedna

z nich je předmětem této práce.

1.1.1 Ušlechtilé legované oceli

Za legované oceli se považují ty, která mají obsah jednoho či více

doprovodných prvků větší nebo roven meznímu obsahu legujících prvků

uvedených v Tabulce 1 [1].

Tabulka 1 Mezní obsah legujících prvků [1]

Název prvku Max. množství

[%]

Název prvku Max. množství

[%]

B 0,008 Si 0,5

Al 0,1 Te 0,1

Bi 0,1 Ti 0,05

Co 0,1 V 0,1

Cr 0,3 Mn 1,65

Cu 0,4 Mo 0,08

Ni 0,3 Nb 0,06

Pb 0,4 W 0,1

Se 0,1 Lantanoidy* 0,05

Zr 0,05 Ostatní** 0,05

*posuzuje se jednotlivě

** vyjma C, N, S, P

Ušlechtilé oceli jsou oceli s rozličnými, striktně určenými vlastnostmi,

které jsou dané nejvyššími požadavky na přesnost chemického složení,

dodržování speciálních výrobních postupů a následného zkoušení [1].

1.2 Systém značení
U ocelí je dále nutné pro jednoznačnost určení zvolit systém

označování. Jeden takový specifikuje v současné době platná norma

ČSN EN 10027-1, která uvádí systém zkráceného označování, v rámci něho se

používají dva typy značek – dle použití, mechanických a fyzikálních

vlastností, nebo podle jejich chemického složení [1].

Tato práce bude dále používat systém značení podle chemického

složení, a to konkrétně u legovaných ocelí s obsahem jednotlivých prvků pod

5 %. Systém tvorby jejich označení je obsahem následující kapitoly.
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1.2.1 Legované oceli s obsahem jednotlivých prvků pod 5%

Značení tvoří několik skupin znaků podle následujícího schématu:

1. Skupina nnn

2. Skupina a

3. Skupina n-n

První skupina uvádí střední hodnotu obsahu uhlíku z uvedeného

rozsahu vynásobenou stem. V případě 2 materiálů se stejným

středním obsahem uhlíku je pro jednoznačnost možné číslo o jednu

zvětšit [4].

Druhá skupina udává chemické značky legujících prvků

obsažených v oceli sestupně řazené podle jejich obsahu. V případě

dvou stejných obsahů jsou řazeny podle abecedy [5].

Písmena n-n udávají střední hodnotu procentuálního obsahu

doprovodných prvků vynásobenou charakteristickým koeficientem

daného prvku. Jsou oddělena pomlčkou a zaokrouhlují se na nejbližší

vyšší hodnotu [1] [5]. Koeficienty jsou uvedeny v Tabulce 2.

Tabulka 2 charakteristické koeficienty jednotlivých prvků [1]

Prvek Koeficient

Cr, Co, Mn, Ni, Si, W 4

Al, Be, Mo, Nb, Pb, Ta, Ti, V, Zr 10

Ce, N, P, S 100

B 1000

Legované ušlechtilé oceli se obecně dále dají dělit podle

způsobu jejich tepelného zpracování na oceli k zušlechťování,

cementaci a k nitridaci.

Tato práce se bude dále zabývat ocelemi k zušlechťování.
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1.3 Zušlechťování
Patří mezi kombinované postupy tepelného zpracování. Skládá se

z kalení a vysokoteplotního popouštění (popouštění nad 400 ̊C). [6]

První fází je kalení, kdy dochází k ohřevu na kalící teplotu s následným

ochlazováním nadkritickou rychlostí. Ochlazování je možné provést různými

druhy kalících médii. Nejběžnější kalící média používaná u legovaných ocelí


[…]


tvoří ochlazování ve vodě z teploty 400 ̊C (29±5,4). Tuto hodnotu by bylo

vhodné zkontrolovat na větším počtu vzorků a případně doplnit podrobnější

fraktografickou a metalografickou analýzou vzorků, které se od průměru

výrazně liší. Nicméně tyto práce jsou již nad rámec předložené bakalářské

práce.
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Ověření důvodu této vysoké směrodatné odchylky by nemělo mít vliv

na výsledek této práce, protože se vyskytuje u ochlazování rychlého, tedy

vodou. V takovém případě by z hlediska teorie k popouštěcí křehkosti

nemělo docházet.

Nicméně, z Obrázku 14 je patrné, že rychlost ochlazování z popouštěcí

teploty nemá po kalení za použitých podmínek zásadní vliv na popouštěcí

křivky oceli 50CrV4. Dále v rozsahu sledovaných popouštěcích teplot nebyl

na těchto popouštěcích křivkách zjištěn lokální pokles nárazové práce, který

by mohl být spojován s výskytem popouštěcí křehkosti.

Obrázek 14 Vliv rychlosti ochlazování z popouštěcí teploty na závislost nárazové

práce na popouštěcí teplotě pro ocel 50CrV4 (kalení 860 ̊C/45 minut/olej)
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Obrázek 15 Vliv rychlosti ochlazování z popouštěcí teploty na závislost tvrdosti

podle Rockwella (HRC) na popouštěcí teplotě pro ocel 50CrV4 (kalení 860 ̊C/45 minut/olej)

Na Obrázku 15 je znázorněná závislost tvrdosti podle Rockwella (HRC)

na teplotě popouštění oceli 50CrV4 po popouštění ve vodě a na klidném

vzduchu.

Popouštěcí křivky z hodnot tvrdosti pro ochlazování na klidném

vzduchu a ve vodě mají dle očekávání a v souladu s křivkami na Obrázku 14

klesající průběh. Zjištěné závislosti si v rámci směrodatných odchylek

odpovídají.

Stejně jako v případě popouštěcích křivek z hodnot nárazové práce,

ani v tomto případě nebyl zaznamenán výrazný nárůst tvrdosti, který by mohl

být spojován s výskytem popouštěcí křehkosti.

Z popouštěcích křivek lze konstatovat, že u oceli 50CrV4 kalené

a popouštěné při podmínkách popsaných výše, nedochází k výskytu

popouštěcí křehkosti.

Zjištěné popouštěcí křivky byly doplněny pro vybrané stavy

(400 a 550 ̊C/obě ochlazovací média) metalografickou analýzou. Tyto stavy

byly vybrány, protože v nich dochází ke změně průběhu popouštěcích křivek.
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a) ochlazování z popouštěcí teploty na klidném vzduchu

b) ochlazování z popouštěcí teploty ve vodě

Obrázek 16 Porovnání struktur oceli 50CrV4 kalené 860 ̊C/45 minut/olej

a popouštěné při teplotě 400 ̊C v různých zvětšeních

Na Obrázku 16 jsou pro porovnání struktury oceli 50CrV4 popouštěné při

400 ̊C a ochlazované na klidném vzduchu a ve vodě.

Ze snímku je patrné, že struktura je dle očekávání [6] sorbitická a její

charakter se neliší v závislosti na rychlosti ochlazování z popouštěcí teploty.

Přítomen bude také malý podíl zbytkového austenitu, ten však není světenou

mikroskopii detekovatelný [14].
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a) ochlazování z popouštěcí teploty na klidném vzduchu

b) ochlazování z popouštěcí teploty ve vodě

c)

Obrázek 17 Porovnání struktur oceli 50CrV4 kalené 860 ̊C/45 minut/olej

a popouštěné při teplotě 550 ̊C v různých zvětšeních

Na Obrázku 17 jsou pro porovnání struktury oceli 50CrV4 popouštěné

při 550 ̊C a ochlazované na klidném vzduchu a ve vodě.
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Struktura v obou případech svým charakterem odpovídá strukturám

na Obrázku 16. Nicméně, při vzájemném porovnání se struktura po vyšší

teplotě popouštění zdá mírně hrubší, což je v souladu s nižší tvrdostí

(viz Obrázek 15)

Obecně lze konstatovat, že metalografická analýza vybraných stavů je

v dobrém souladu s výsledky zkoušky rázem v ohybu a měření tvrdosti.

Ačkoliv odborná literatura [2] uvádí, že u sledované oceli 50CrV4 může

docházet k výskytu popouštěcí křehkosti, v rámci předložené bakalářské

práce nebyla při použitých režimech tepelného zpracování prokázána.

31

4 Závěry
Bylo provedeno studium popouštěcí křehkosti u konstrukční chrom-

vanadové oceli 50CrV4 kalené při teplotě 860 ̊C do oleje a následně

popouštěné při teplotách 350-600 ̊C a ochlazované na klidném vzduchu a ve

vodě. Z výsledků je možno komentovat, že:

1. Chemické složení oceli odpovídá hodnotám udávaným v literatuře,

struktura oceli 50CrV4 ve výchozím stavu je tvořena feritem

a lamelárním perlitem.

2. Hodnoty nárazových prací pro obě ochlazovací média mají

s rostoucí teplotou vzestupný průběh, nebyla zjištěna lokální

minima, která by nasvědčovala výskytu popouštěcí křehkosti.

3. Hodnoty tvrdostí pro obě ochlazovací média měly s rostoucí

teplotou popouštění sestupný průběh.

4. Výsledná struktura vzorků popouštěných při teplotách 400 a 550 ̊C

a ochlazovaných na klidném vzduchu a ve vodě je sorbitická,

přičemž při vyšší teplotě popouštění má mírně hrubší charakter.

5. V rozsahu sledovaných popouštěcích teplot nebyl zjištěn výskyt

popouštěcí křehkosti.

6. Cíle bakalářské práce byly splněny.
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