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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popouštěcí křehkost konstrukční oceli 50CrV4
Jméno autora: Jakub Včelák
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing.Petra Priknerová
Pracoviště oponenta práce: PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci v oboru materiálového inženýrství. Ke svému zvládnutí
vyžaduje zpracování základních teoretických poznatků. Rozsahem prováděných zkoušek a jejich
vyhodnocováním je práce přiměřená dosaženým znalostem.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody řešení byly užity správně, rozsah aplikovaných zkoušek byl dostatečný. Při řešení bylo
postupováno pečlivě.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti hodnotím jako dobrou. Autor pracoval s širokým spektrem soudobé kvalitní literatury, ve
které se dobře orientuje. Autor problematice rozumí a nezaznamenala jsem v textu výskyt významných
nepřesností nebo protimluvů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně rozdělena do čtyř přehledných kapitol. Po úvodu, ve kterém se autor zabývá systémeme
značení ocelí a popisem procesu zušlechťování, následuje experimentální část. Ta je konkrétně zaměřena na
popis provedení zkoušek na materiálu 50CrV4, jsou popsány procesy tepelného zpracování a mechanické
zkoušky, které byly na vzorcích aplikovány. Kapitola s výsledky obsahuje jejich přehledné zpracování, doplněné
grafy a obrázky metalografických výbrusů. V Závěru autor stručně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci došel.
Po jazykové stránce je práce napsaná pečlivě a správně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství použité literatury odpovídá náročnosti práce. Literatura pochází ze současnosti a je zárukou
relevantních informací. Všechny uvedené citace jsou přehledné a oddělené od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce svými výsledky přispívá především k praktickému využití dosažených poznatků. S ohledem na oblíbenost
používání materiálu 50CrV4 ve strojírenské praxi mají předložené poznatky jak technologické, tak ekonomické
využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Bakalářskou práci hodnotím kladně. Popouštěcí křehkost je opomíjený a v řadě případů technologicky nezvládnutý
fenomén. Oceňuji, že se autor tohoto tématu ujal a snažil se v rámci možností ověřit stávající poznatky. Práce je
dobrým podkladem pro pokračování v navazujícím magisterském programu.

K uvedené práci nemám dotazy.

Datum: 23.08.2021 Podpis: